
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

17 августа 2006 г. N 52 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ 

ПО БЕЗОПАСНОСТИ ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫХ ОРГАНИЗМОВ 

МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

На основании статьи 21 Закона Республики Беларусь от 9 января 2006 года 

"О безопасности генно-инженерной деятельности" Министерство природных 

ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Утвердить прилагаемое Положение об экспертном совете по безопасности 

генно-инженерных организмов Министерства природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Республики Беларусь. 

Министр Л.И.ХОРУЖИК 

                                              УТВЕРЖДЕНО 

                                              Постановление 

                                              Министерства природных 

                                              ресурсов и охраны 

                                              окружающей среды 

                                              Республики Беларусь 

                                              17.08.2006 N 52 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПО БЕЗОПАСНОСТИ ГЕННО-

ИНЖЕНЕРНЫХ 

ОРГАНИЗМОВ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 



1. Положение об экспертном совете по безопасности генно-инженерных 

организмов Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 

Республики Беларусь определяет порядок организации и деятельности 

экспертного совета по безопасности генно-инженерных организмов 

Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики 

Беларусь (далее - экспертный совет). 

2. В своей деятельности экспертный совет руководствуется актами 

законодательства и настоящим Положением. 

3. Экспертный совет является коллегиальным совещательным органом и 

состоит из председателя, заместителей председателя, секретаря и членов 

этого совета из числа должностных лиц Министерства природных ресурсов и 

охраны окружающей среды Республики Беларусь (далее - Минприроды), 

других специально уполномоченных республиканских органов 

государственного управления в области безопасности генно-инженерной 

деятельности, ученых и специалистов в области безопасности генно-

инженерной деятельности, являющихся гражданами Республики Беларусь. 

4. Персональный состав экспертного совета утверждается приказом 

Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики 

Беларусь. 

5. Выполнение обязанностей председателя, его заместителей и членов 

экспертного совета осуществляется на общественных началах. 

6. Задачами экспертного совета являются: 

организация проведения государственной экспертизы безопасности генно-

инженерных организмов; 

рекомендация Минприроды кандидатур экспертов для проведения 

государственной экспертизы безопасности генно-инженерных организмов; 

рассмотрение заключений государственной экспертизы безопасности генно-

инженерных организмов; 

принятие рекомендаций о допустимости высвобождения генно-инженерных 

организмов в окружающую среду для проведения испытаний или 

использования в хозяйственных целях. 

7. Председатель экспертного совета: 



руководит работой данного совета; 

назначает дату проведения заседаний; 

распределяет обязанности между заместителями председателя этого совета; 

утверждает повестки дня заседаний, рекомендации, предложения, 

заключения экспертного совета. 

8. Секретарь экспертного совета: 

принимает поступающие на рассмотрение материалы; 

формирует повестку дня заседаний и списки лиц, приглашаемых на 

заседания данного совета, согласовывает их с заместителями председателя и 

вносит на утверждение председателю; 

организует подготовку материалов по вопросам, отнесенным к компетенции 

этого совета; 

оформляет протоколы заседаний и рекомендации экспертного совета. 

9. Члены экспертного совета обладают равными правами при обсуждении 

вопросов, внесенных в повестку дня заседаний, кроме председателя, который 

при голосовании имеет право решающего голоса. В случае отсутствия на 

заседании член экспертного совета вправе изложить свое мнение по 

рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое оглашается на 

заседании и приобщается к протоколу. 

10. Заседания экспертного совета проводятся по необходимости на 

основании решения председателя. 

11. Заседания экспертного совета возглавляет председатель или по его 

поручению заместитель председателя. 

12. Заседание экспертного совета считается правомочным, если в нем 

принимает участие не менее половины утвержденного состава данного 

совета. 

13. Решения экспертного совета принимаются открытым голосованием 

простым большинством голосов присутствующих на заседании его членов и 

оформляются протоколом. В случае равенства голосов решающим считается 

голос председательствующего на заседании. 



14. Протоколы заседаний экспертного совета, которыми оформляются 

решения, предложения и рекомендации, подписываются 

председательствующим и секретарем. 

15. Организационно-техническое обеспечение деятельности экспертного 

совета осуществляет Минприроды. 


